
 
 

ANUNCIO 
 

CORRECCIÓN DE ERRORES DE LA RESOLUCIÓN DEFINITIVA MEDIDA I 
Subvención a instalaciones de autoconsumo en viviendas (MEDIDA I) anualidad 2023 

 
 
Mediante la publicación del siguiente anuncio se notifica el contenido de la Resolución del 
Consejo de Gobierno Insular de fecha 26/12/2023 cuyo contenido dispositivo es el siguiente: 
 
VÍCTOR MODESTO ALONSO FALCÓN, CONSEJERO-SECRETARIO DEL CONSEJO DE GOBIERNO 
INSULAR DEL EXCMO. CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA. 
 
CERTIFICA: Que por el Consejo de Gobierno Insular de esta Corporación ha sido adoptado, en 
fecha 26 de diciembre de 2023, entre otros, el siguiente acuerdo, que literalmente dice: 
 

6.- EXPEDIENTE 2023-5522. JUSTIFICACION (MEDIDA I) SUBVENCIÓN A LAS 
INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS (2023). ACUERDOS QUE PROCEDAN. 
 
Vista la propuesta firmada el 22.12.2023 por el Jefe de Servicio de Industria y Actividades Clasificadas, don 
Mateo Aguiar Grimón  y por la Consejera de Área Insular de Desarrollo Económico, Transición  Ecológica, 
Sostenibilidad Ambiental y Seguridad, doña Paloma Hernández Cerezo, cuyo texto íntegro figura en el 
Expediente nº: 2023/5522 con CSV: 35600IDOC2E8BF7C5B4CF36541AAED4A en 
http://sede.cabildofuer.es, y que servirá de motivación al presente acuerdo: 
 

INFORME PROPUESTA DE RESOLUCIÓN 
 
Servicio de Industria y Actividades Clasificadas 
Expte.: 2023/5522 
Ref.: MAG/rdg 
 
En relación con las subvenciones concedidas por el Consejo de Gobierno Insular con fecha 31/10/2023 a 
las INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS, MEDIDA I, anualidad 2023, (BOP nº46 de 
17.04.2023) reguladas por las Bases aprobadas por el Pleno de la Corporación en fecha 27.11.2020 (BOP 
nº19 de 12.02.2021). 
 
Visto que han finalizado los plazos de ejecución y justificación el día 10.11.2023 y que se han ejecutado y 
justificado dentro del plazo máximo establecido en la convocatoria. 
 
Visto los informes emitidos por la técnica de Industria y Actividades Clasificadas Dña. M. Montserrat 
González Alonso en sentido favorable, toda vez que se ha comprobado la finalidad que determinó la 
concesión. 
 
Vista las cuentas justificativas presentadas por los beneficiarios y que se han considerado válidas para la 
justificación económica de las subvenciones concedidas. 
 
Visto el acuerdo del Consejo de Gobierno Insular de fecha 12 de diciembre de 2023 de corrección de 
errores del acuerdo de concesión del Consejo de Gobierno Insular de fecha 31 de octubre de 2023. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

En virtud del decreto CAB/4313/2023 de 26 de junio de 2023,apartado cuarto, donde se establecen los 
sectores funcionales homogéneos a los que corresponden las Áreas Insulares de la organización 
desconcentrada insular y apartado quinto, donde se designa como Consejera de Área Insular de 
Desarrollo Económico,  Transición Ecológica, Sostenibilidad Ambiental y Seguridad a Dª Paloma 
Hernández Cerezo, y de conformidad con la base 23 de las Bases Reguladoras, como presidenta del 
Órgano Colegiado y la Instructora del procedimiento. 
 
Considerando que de acuerdo con la Base 37, el órgano competente para la declaración de la adecuada 
justificación es el Consejo de Gobierno Insular. 
  

A la vista de cuanto antecede el Consejo de Gobierno Insular, por unanimidad de los miembros 
presentes, ACUERDA: 
 

http://sede.cabildofuer.es/


 
 
1º) Declarar la adecuada justificación de las subvenciones concedidas a los siguientes beneficiarios y 
manifestar que se han considerado válidas para la justificación económica de las subvenciones 
concedidas las siguientes facturas de las subvenciones para las INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO 
EN VIVIENDAS, MEDIDA I, anualidad 2023, por un importe de 615.965,93 €: 



 
 
 
 
 
 
 

2023/09809 D. Bertrand Fleury   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 € - RE nº 47381 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23161 13/03/2023 16.493,66 € 
       
2023/09998 D. Miguel Angel Salgado Salgado   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.247,00 € 2.000,00 € RE nº 47131 de 06/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23259 18/04/2023 4.494,00 € 
       
2023/09999 Dª Alicia Celina Janes de Davis   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47426 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23166 15/03/2023 15.102,90 € 
    
2023/10005 Dª Nadine Schafer   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.364,45 €  RE nº 47490 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23125 17/02/2023 6.728,90 € 
       
2023/10177 D. Pablo Gopar Marrero   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46800 de 03/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23103 10/02/2023 10.700,86 € 
    
2023/10273 Dª. Agata Malgarzata Gburzynska 

Dulewicz   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46725 de 03/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23264 19/04/2023 8.817,44 € 
       
2023/10267 D. Roberto Medina García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.444,87 €  RE nº 46696 de 03/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23253 14/04/2023 6.889,73 € 
       
2023/10716 D. Martin Charles Ward   



 
 

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 46976 de 06/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23586 14/08/2023 7.557,89 € 
       
2023/11038 D. Dmitrijus Berescanskis   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.991,10 €  RE nº 47820 de 08/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23278 25/04/2023 7.982,20 € 
    
2023/10629 Dª. Filiberta García Zapico   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47097 de 06/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES, S.L. FETC23007 30/01/2023 8.816,62 € 
       
2023/10340 D. Luis Sánchez Pérez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 46900 de 04/11/2023 SOLARLAND S.L 23183 16/03/2023 8.286,08 € 
       
2023/10004 D. José Manuel García Torres   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.121,10 €  RE nº 46290 de 02/11/2023 SOLARFUER GESTION 

RENOVABLES, SL 
000083 10/04/2023 2.242,19 € 

       
2023/09855 D. Fructuoso Esteban Hernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.974,58 €  RE nº 48176 de 09/11/2023 SOLARLAND S.L 23245 11/04/2023 3.949,15 € 
    
2023/11637 D. Francisco José Bosh Pérez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.888,47 €  RE nº 46689 de 03/11/2023 ALCAR ENERGIAS S.C.P. 000421 23/03/2023 5.776,93 € 
       

2023/11415 Dª Francisca María Antonia De León 
Mesa   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.965,96 €  RE nº 47432 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L.. 23277 25/04/2023 7.931,91 € 
       
2023/11576 D. Antonio Morales Rodríguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

4.000,00 €  RE nº 47506 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L.. 23190 22/03/2023 12.299,20 € 
       
2023/10901 Dª. Laura Vanesa Saavedra Korbel     
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46940 de 06/11/2023 ALCAR ENERGIAS, S.C.P 000420 16/03/2023 8.276,45 € 
    
2023/10779 D. Josep LLorens Vallverdu   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.682,04 €  RE nº 47840 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 23135 22/02/2023 3.364,08 € 
       
2023/11635 D. Victor Manuel Telleria Cirer   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46896 de 04/11/2023 ALCAR ENERGIAS, S.C.P. 000422 14/04/2023 8.415,55 € 
       
2023/11417 Dª. Francisca Graciela Sinopoli Nocita   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47037 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 23275 25/04/2023 11.759,84 € 
       
2023/13314 Dª. Rosa Delia Hernández Martínez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.828,72 €  RE nº 47703 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 23039 16/01/2023 7.657,43 € 
    
2023/12114 D. Franciscus María Geurds   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47428 de 07/11/2023 SOLARLAND, SL 23309 08/05/2023 8.146,98 € 
       
2023/11982 D. Alberto David Rivero Reyes   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48138 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000009 27/01/2023 9.555,47 € 

       
2023/12238 D. Richard Woodward Hughes   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47952 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000020 03/04/2023 8.630,96 € 



 
 

       
2023/12243 Dª. Alicia Losada Gómez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.672,80 €  RE nº 47956 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000021 10/04/2023 7.345,60 € 

       
2023/12241 D. Bernardo Santana Olivares   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.816,99 €  RE nº 47958 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000024 19/04/2023 7.633,97 € 

       
2023/12240 D. José Ramón Chocho de la Cruz   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48144 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000023 14/04/2023 10.814,32 € 

       

2023/12239 D. Sebastián Enrique Navarro 
Saavedra   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.594,49 €  RE nº 47953 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000018 17/03/2023 7.188,98 € 

       
2023/13335 D. Richard Van Linden   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47944 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000001 12/01/2023 7.807,79 € 

       
2023/12249 Dª Christa Tietema   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47955 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000012 15/02/2023 8.089,68 € 

       
2023/12427 Dª Benita María Cerdeña Rodríguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

3.615,85 €  RE nº 47965 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 
S.L. 

000031 06/05/2023 7.231,70 € 

       
2023/13426 Dª. Estrella Hernández Delgado   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.121,10 €  RE nº 47499 de 07/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000084 11/04/2023 2.242,19 € 

       
2023/10274 D. Benno Schimieder   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.088,02 €  RE nº 46666 de 03/11/2023 SOLARLAND, SL 22879 30/11/2022 6.176,03 € 
       
2023/11296 D. Luca Pilati   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.926,72 €  RE nº 46529 de 02/11/2023 SITEL, SL FV23/173 17/01/2023 6.772,16 € 
   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA 

CANARIA, SA 
FV23/03422 27/01/2023 412,26 € 

   GALLARDO TORILO, SL 495617 10/02/2023 68,93 € 
   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA 

CANARIA, SA 
FV23/06882 10/02/2023 21,70 € 

   MAQUINARIA TRABADELO SANTANA, 
SL 

A/23/2959 10/02/2023 23,95 € 

   INGESOL CANARIAS, SLNE 1-000225 07/08/2023 749,00 € 
       
2023/11419 Dª Angela Marie Selby   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.371,89 €  RE nº 47349 de 07/11/2023 GEINVERSTEC, SL FTV006_2023 26/01/2023 6.743,78 € 
       
2023/11421 Dña. María Eva Carreras Domínguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.872,39 €  RE nº 47473 de 07/11/2023 GEINVERSTEC, SL FTV072:022 15/11/2022 4.646,86 € 
   GEINVERSTEC, SL FTV001_023 02/01/2023 3.097,91 € 
       
2023/12557 D. Dombernowsky Jo   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

3.461,99 €  RE nº 46965 de 06/11/2023 PRINSELFUER, SL 1769 16/05/2023 6.923,97 € 
       
2023/12432 D. Félix Manuel Socorro García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48287 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000008 09/08/2023 4.973,36 € 

       
2023/12431 D. Agustín Pulido Rodríguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48253 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000005 08/08/2023 9.910,02 € 

       
2023/12423 D. José Luis Matoso Padrón   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.490,88 €  RE nº 47861 de 08/11/2023 ALCAR ENERGIAS, S.C.P. 000418 27/02/2023 6.981,75 € 
       
2023/12210 Dª Mª Auxiliadora Hernández Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48329 de 10/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES, S.L. FETC23210 10/08/2023 8.556,26 € 
       
2023/11286 D. Frederick William Ward   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46980 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 23639 14/08/2023 11.578,04 € 
       
2023/11249 Dª Giovanna Di Pierro   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46570 de 03/11/2023 INGEFUERT CONSULTING, SL 21/23 10/07/2023 10.393,36 € 
       
2023/11088 D. Vasilij Sokolcuk   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47828 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 23279 25/04/2023 11.524,97 € 
       
2023/12262 D. Douglas Taylor Howe Graham   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

4.000,00 €  RE nº 47491 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 
S.L. 

000004 18/01/2023 8.100,70 € 

       
2023/12693 Dª Teresa de Jesús Alonso Guerra   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.839,51 €  RE nº 47202 de 06/11/2023 MAGNOLIA ACOSTA SUÁREZ 2022F0291 05/01/2023 8.000,02 € 
       
2023/13525 D. José Miguel De Saa Pérez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.385,57 €  RE nº 46881 de 03/11/2023 BRICOLAJE BRICOMAN, SLU 019-0003-819469 15/03/2023 367,00 € 
   BRICOLAJE BRICOMAN, SLU 019-0003-819154 15/03/2023 4.919,63 € 
   BRICOLAJE BRICOMAN, SLU Rectificativa 

019-0003-
R221354 
Corrige a la 
factura 019-0003-
819154 

 
15/03/2023 

-868,20 € 

   COMERCIAL FERRETERÍA 
MAXORATA, SL 

2306409 27/04/2023 104,85 € 

   COMERCIAL FERRETERÍA 
MAXORATA, SL 

2305919 18/04/2023 75,75 € 

   MIGUEL ÁNGEL GARCÍA MARTÍNEZ 112/2023 02/05/2023 2.172,10 € 
       
2023/13697 D. Manuel Suárez Santiago   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.780,65 €  RE nº 48697 de 10/11/2023 LILIUM, SCP F230002 09/05/2023 7.861,29 € 
       
2023/17483 D. Jorge Juan Sierra Serrano   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46532 de 02/11/2023 MAJOLSE INSTALACIONES, SL SOL-2022/0005 16/08/2022 12.537,19 € 
       
2023/13675 D. Pedro Flores Soto   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.145,37 €  RE nº 48305 de 09/11/2023 EDP SOLAR ESPAÑA, S.A. 6209438153 23/01/2023 5.506,00 € 
       



 
 

2023/13640 D. Bernat Hervás Sotorres   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47827 de 08/11/2023 MONTAJES ELÉCTRICOS HERBANIA, 

SL 
00000080 05/04/2023 11.157,75 € 

       
2023/13596 D. Francois Christian Demolin   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48662 de 10/11/2023 MARESIA SYSTEMS, SL 101/2022 30/11/2022 8.013,60 € 
       
2023/13586 D. Antonio Genaro Román Rico   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48659 de 10/11/2023 MARESIA SYSTEMS, SL 013/2023 05/04/2023 4.892,04 € 
       
2023/13583 Dª. Beverley Jane Nevitt   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.735,37 €  RE nº 47689 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 27544 05/05/2023 7.470,74 € 
       
2023/13563 D. José Luis Rodríguez Díaz   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.238,42 €  RE nº 47357 de 07/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000120 13/01/2023 2.476,84 € 

       
2023/13527 Dª. Carmen Jesús Pacheco Toribio   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48267 de 09/11/2023 SOLARLAND, SL 23015 05/01/2023 10.190,25 € 
       
2023/13521 D. Francisco Tomás Méndez Barrios   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47026 de 06/11/2023 MAGNOLIA ACOSTA SUÁREZ 2022F0105 21/09/2022 12.027,00 € 
       
2023/13332 D. Gillian Ann Gleeson   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47943 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000005 18/01/2023 10.697,86 € 

       



 
 

2023/13324 D. Francisco Javier Camarasa Soriano   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48099 de 09/11/2023 GRUPO CYMASOL RENOVABLES, 

S.L. 
FAC12178 11/04/2023 8.036,24 € 

       
2023/10945 D. Iñigo Pueyo Osinaga   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47530 de 07/11/2023 SOLARLAND, SL 23565 10/08/2023 11.611,85 € 
       
2023/10479 Dª Natalia Medina Artiles   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48069 de 09/11/2023 SOLARLAND, SL 23511 28/07/2023 9.408,51 € 
       
2023/10037 D. Sergio del Cristo Santisteban Peña   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47301 de 07/11/2023 SOLARLAND, SL 23071 27/01/2023 9.637,48 € 
       
2023/13607 D. Cristobal Palma España   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.835,50 €  RE nº 47081 de 06/11/2023 ALCAR ENERGÍAS, SCP 000424 25/05/2023 5.671,00 € 
       
2023/12901 D. Claudio Martín Bocchio Greco   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47623 de 07/11/2023 SOLARLAND, SL 23012 04/01/2023 10.677,24 € 
       
2023/12272 D. Paul Burke   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48474 de 10/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000020 14/02/2023 8.946,41 € 

       
2023/10486 D. Francisco Javier Morales Santana   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.828,46 €  RE nº 47632 de 07/11/2023 ELECTRIGRAN INSTALACIONES Y 

PROYECTOS, SL 
00000319 17/10/2022 3.988,99 € 



 
 

   ELECTRIGRAN INSTALACIONES Y 
PROYECTOS, SL 

00000413 27/12/2022 3.989,00 € 

       
2023/12695 D. Néstor Hernández López   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.964,15 €  RE nº 47454 de 07/11/2023 EDP SOLAR ESPAÑA, S.A. ------ 22/02/2023 5.034,01 € 
       
2023/12561 D. Martín Yuliyanov Bayryamov   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.552,75 €  RE nº 47373 de 07/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000039 14/02/2023 5.619,11 € 

       
2023/12430 Dª. Jenifer del Pino Sosa Suárez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.881,16 € 3.370,28 €  RE nº 48247 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000002 08/08/2023 6.740,57 € 

       
2023/12271 D. Rogelio Gil Labrador   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47962 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000026 25/04/2023 8.583,54 € 

       

2023/12263 D. Baldomero Esteban Hernandez 
Rivero   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47320 de 07/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000110 09/05/2023 8.563,75 € 

       
2023/13315 D. Jakub Jan Micinski   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48099 de 09/11/2023 SOLARLAND, SL 23214 29/03/2023 11.600,41 € 
       
2023/12899 Dª. María Victoria Pérez González   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47481 de 07/11/2023 ALCAR ENERGÍAS, SCP 000434 04/07/2023 8.458,35 € 



 
 

       
2023/12866 D. Eustaquio Eloy González Figueroa   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.624,63 €  RE nº 46659 de 03/11/2023 REDES Y PROYECTOS CANARIOS, 

SLU 
23129 17/05/2023 3.624,63 € 

   REDES Y PROYECTOS CANARIOS, 
SLU 

23206 25/07/2023 3.624,63 € 

       
2023/12568 D. Jonathan Vincent Maza Sánchez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48580 de 10/11/2023 SOLARLAND, SL 23589 14/08/2023 9.955,28 € 
       
2023/12564 Dª Angela Ascherl   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.447,00 €  RE nº 47535 de 07/11/2023 SOLARLAND, SL 23131 21/02/2023 6.894,01 € 
       
2023/12562 Dª. Izabella Magdalena Kossowska   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47858 de 08/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES, S.L. FETC23079 24/04/2023 5.809,12 € 
   INSFUERT INSTALACIONES, S.L. FETC23107 10/05/2023 5.809,13 € 
       
2023/13352 D. Ignacio J. Armas Alonso   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.483,00 €  RE nº 48427 de 10/11/2023 SOLARLAND, SL 23581 14/08/2023 7.411,89 € 
       
2023/12424 Dª Sabine Claudia Suhl   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47015 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 22742 11/10/2022 7.942,71 € 
       
2023/12671 D. Geoffrey Wilkinson   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46536 de 02/11/2023 SOLARLAND, SL 23146 28/02/2023 10.435,71 € 
       
2023/10153 D. Primo Zega   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

4.000,00 €  RE nº 47380 de 07/11/2023 SOLARLAND, SL 23028 10/01/2023 11.828,69 € 
       
2023/13137 Dª. Mª Aurelia Díaz Hernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47830 de 08/11/2023 ELECTRIGRAN INSTALACIONES Y 

PROYECTOS, SL 
00000332 11/08/2023 8.867,84 € 

       
2023/13420 Dª. Inés Moneiba Segura García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.319,72 €  RE nº 48148 de 09/11/2023 MTA TENISTAL ELECTRICA CANARIA, 

S.L. 
000055 28/07/2023 7.098,38 € 

       
2023/11883 D. Carmelo Jesús García García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47667 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 22964 20/02/2023 8.152,54 € 
       
2023/13444 Dª Sandra Irina Hannelore Waldeher   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.881,16 € 3.498,63 € RE nº 48272 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000013 11/08/2023 6.997,27 € 

       
2023/13406 Dª Lara García Chocho   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48721 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000024 14/08/2023 8.650,63 € 

       
2023/13397 Dª. Antonia Jesús Castro Roger   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48192 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000003 08/08/2023 8.122,05 € 

       
2023/13447 Dª Petra Gil Domínguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 € 3.382,59 € RE nº 48433 de 10/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000015 12/08/2023 6.765,18 € 



 
 

       
2023/13465 D. Bienvenida Mesa González   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 € 3.132,17 € RE nº 48275 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000020 14/08/2023 6.264,35 € 

       
2023/13473 Dª Gladys Rodríguez Saavedra   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 € 3.558,55 € RE nº 48283 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000010 10/08/2023 7.117,11 € 

       
2023/11437 D. Ricardo Alberto García Pardo   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.216,67 €  RE nº 47473 de 07/11/2023 GEINVERSTEC S.L. FTV065-2022 04/10/2022 6.433,34 € 
       

2023/13517 Dª. Lidia Santo Domingo González 
Fernández   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48288 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000009 09/08/2023 4.973,36 € 

       
2023/13476 Dª. María Dolores Sánchez Plaza   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 € 3.640,46 € RE nº 48626 de 10/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0. 

S.L. 
000004 08/08/2023 7.280,92 € 

       
2023/11979 D. Gabriel A. Villalonga Brussotto   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47736 de 08/11/2023 GEINVERSTEC S.L. FTVN_004_2023 29/01/2023 8.252,09 € 
       
2023/09995 D. Eduardo Cesare Pietro Casalegno   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46500 de 02/11/2023 SOLARLAND S.L 23171 16/03/2023 12.063,18 € 
       
2023/10003 Dª. María De la Luz Espinel González   



 
 

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.769,25 €  RE nº 47160 de 06/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES, SL FETC22320 14/11/2022 8.847,43 € 
       
2023/10156 D. Katrin Sander   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47911 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 22951 27/12/2022 5.474,12 € 
       
2023/10178 D. Enebie Rodríguez Medina   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47959 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 23477 18/07/2023 14.454,95 € 
       
2023/11577 Dª Natividad del Cristo Perera Alonso   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.997,13 €  RE nº 47456 de 07/11/2023 ELECTROLABAT, SL FAC00340 10/07/2023 3.994,25 € 
       
2023/11579 D. Christian Volka Stampehl   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48136 de 09/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES, S.L. FETC22379 23/12/2022 12.681,02 € 
       
2023/11736 Dª María Esther Rodríguez Hernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47836 de 08/11/2023 GEINVERSTEC, S.L. FTV038_2023 19/06/2023 8.069,83 € 
       
2023/11764 D. José Manuel Cabrera Gutiérrez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48092 de 09/11/2023 ALCAR ENERGIAS S.C.P. 000413 19/01/2023 8.206,90 € 
       
2023/11781 D. Charlotte Benettier   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46584 de 03/11/2023 SOLARLAND, S.L 23064 25/01/2023 9.334,35 € 
       
2023/11926 D. Octavio Monzon Santana   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47055 de 06/11/2023 ALCAR ENERGIAS S.C.P. 000416 02/02/2023 11.449,00 € 
       



 
 

2023/11567 D. Antonio Rodríguez Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48649 de 10/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000025 14/08/2023 9.755,30 € 

       
2023/12002 D. Niall Fraser   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47969 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000057 17/05/2023 9.930,35 € 

       
2023/12014 Dª Rhodes Maurice William   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48008 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000059 22/05/2023 9.973,68 € 

       
2023/12015 D. José Antonio Brito Hernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48021 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000001 07/08/2023 8.150,01 € 

       
2023/12016 Dª. Miriam Franco Alvarez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48199 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000060 23/05/2023 8.320,48 € 

       

2023/12020 D. Miguel de los Santos Rodríguez 
Gopar   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47709 de 08/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23284 02/05/2023 10.745,41 € 
       
2023/12022 D. Christian Reisigi   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48140 de 09/11/2023 SOLARLAND, SL 22844 18/11/2022 14.366,93 € 
       
2023/12023 D. Hermán Álvarez Pérez   



 
 

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 43389 de 02/11/2023 SOLARLAND, SL 23438 29/06/2023 8.229,37 € 
       
2023/12115 D. Thomas Egon Matthias Bettendorf   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47734 y 47737 de 

08/11/2023 
SOLARFUER GESTIÓN 
RENOVABLES, SL 

000115 09/05/2023 6.234,30 € 

   SOLARFUER GESTIÓN 
RENOVABLES, SL 

000169 09/07/2023 2.671,85 € 

       
2023/12213 D. David Kenneth Smythies   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47938 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000002 12/01/2023 9.331,47 € 

       
2023/12215 Dª Mónica Esther Braga Pérez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.933,39 €  RE nº 47948 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000014 01/03/2023 7.886,78 € 

       
2023/12236 D. Steven Benítez Jiménez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47960 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000022 12/04/2023 8.210,70 € 

       

2023/12239 D. Sebastián Enrique Navarro 
Saavedra   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.594,49 €  RE nº 47953 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000018 17/03/2023 7.188,98 € 

       
2023/12265 Dª. Nuria Martin Marrero   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47966 de 08/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000046 12/05/2023 9.886,96 € 



 
 

       
2023/12266 D. Raúl Figueroa Benítez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.428,55 €  RE nº 48156 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000064 05/06/2023 6.997,47 € 

       
2023/12429 D. Nauzet Quesada González   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48206 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000011 10/08/2023 8.698,62 € 

       
2023/12434 D. Miguel Angel Piquera Escribano   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48289 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000016 12/08/2023 5.886,87 € 

       
2023/12438 D. Victor Rodríguez Suarez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.801,18 €  RE nº 47718 de 06/11/2023 ALCAR ENERGIAS, SCP 000414 26/01/2023 7.602,35 € 
       
2023/12672 D. Sergio Sánchez Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46445 de 02/11/2023 CARLOS JAVIER PEÑA PÉREZ 20239154 19/06/2023 6.379,58 € 
   CARLOS JAVIER PEÑA PÉREZ 20239158 14/08/2023 2.154,92 € 
       
2023/12673 Dª. Cirila Cabrera Saavedra   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46527 de 02/11/2023 AMMETRONIC 96, SL F13461/23 30/06/2023 9.812,57 € 
       
2023/12676 Dª Soraya Cabrera Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 43338 de 02/11/2023 AMMETRONIC 96, SL F13466/23 30/06/2023 10.944,13 € 
       
2023/12677 Dª. Sonia Alonso Magdaleno   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

3.905,50 €  RE nº 46583 de 03/11/2023 PRINSELFUER, SL 1765 10/05/2023 7.811,00 € 
       
2023/12680 D. Tomás Cabrera Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48600 de 10/11/2023 AMMETRONIC 96, SL F13467/23 30/06/2023 9.812,57 € 
       
2023/12685 D. Orlando Cabrera Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47525 de 07/11/2023 AMMETRONIC 96, SL F13464/23 30/06/2023 9.812,57 € 
       
2023/12689 D. José Jacinto Brito Florido   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.584,50 €  RE nº 47157 de 06/11/2023 ALCAR ENERGIAS, SCP 000423 23/05/2023 7.169,00 € 
       
2023/12690 D. Ángel Mahillo Bollo   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.516,24 €  RE nº 47210 de 06/11/2023 MONTAJES ELÉCTRICOS HERBANIA 

S.L 
00000153 03/07/2023 2.648,67 € 

   MONTAJES ELÉCTRICOS HERBANIA 
S.L 

00000168 14/07/2023 2.383,81 € 

       
2023/12691 D. Orlando David García Armas   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46369 de 02/11/2023 PRINSERFUEL, SL 17-22 01/12/2022 8.346,00 € 
       
2023/12694 D. Fabiola Aquilino Concetta   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46621 de 03/11/2023 SOLARLAND, SL 23398 14/06/2023 18.764,19 € 
       
2023/12854 D. Agustín Martínez García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48303 de 09/11/2023 REDES Y PROYECTOS CANARIOS, 

SLU 
23035 07/02/2023 9.593,62 € 

       
2023/12857 D. Andrés Ramón Rodríguez Cabrera   



 
 

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.464,61 €  RE nº 47352 de 07/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES S.L FETC23154 19/06/2023 4.491,37 € 
   INSFUERT INSTALACIONES S.L FETC23165 30/06/2023 2.994,25 € 
       
2023/12884 Dª Cira Marín Ruiz   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 48086 de 09/11/2023 SOLARLAND, SL 27539 05/05/2023 12.873,92 € 
       
2023/12894 Dª. Claudia Domenica Battisti   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.990,20 €  RE nº 47650 de 08/11/2023 ALCAR ENERGIAS, SCP 000435 06/07/2023 3.980,40 € 
       
2023/12896 D. Martín Rodolfo Kulbara   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.070,90 €  RE nº 48263 de 09/11/2023 ALCAR ENERGIAS, SCP 000433 03/07/2023 6.141,80 € 
       
2023/12898 D. Michele Castiglioni   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47664 de 08/11/2023 ALCAR ENERGIAS, SCP 000417 09/02/2023 11.507,85 € 
       
2023/12920 D. Hector Abadia Mur   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46656 de 03/11/2023 CARLOS JAVIER PEÑA PÉREZ 20239138 24/04/2023 7.976,43 € 
   CARLOS JAVIER PEÑA PÉREZ 20239151 04/06/2023 2.005,12 € 
       
2023/12929 D. Mamerto Mesa Cabrera   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.839,28 €  RE nº 48341 de 10/11/2023 MTA TEINSTAL ELECTRICA CANARIA, 

SL 
000034 08/08/2023 3.857,14 € 

   MTA TEINSTAL ELECTRICA CANARIA, 
SL 

000052 19/07/2023 2.571,42 € 

       
2023/13318 D. Guzmán Torres Rodríguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47854 de 08/11/2023 SOLARLAND S.L 22993 28/02/2023 5.638,90 € 



 
 

       
2023/13320 D. Jorge Mesa Hernandez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.338,11 €  RE nº 47698 de 08/11/2023 ENDESA X SERVICIOS, SL E323NC15998090 22/06/2023 6.719,78 € 
       
2023/13327 D. Hans Bernd Bludau   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47462 de 07/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000118 15/05/2023 10.884,18 € 

       
2023/13336 Dª. Margot Monique Jean Pierre Ketels   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.878,75 €  RE nº 47159 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 23265 19/04/2023 7.757,50 € 
       
2023/13345 D. Ángel Miguel Henríquez Ojeda   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46833 de 03/11/2023 SOLARLAND, SL 23106 10/02/2023 8.609,22 € 
       
2023/13346 D. Ignacio Arteaga Ataola   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47317 de 07/11/2023 INSFUERT INSTALACIONES, S.L. FETC23207 09/08/2023 8.814,66 € 
       
2023/13350 Dª Nieves María Hernández García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.705,41 €  RE nº 48324 de 10/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23580 14/08/2023 7.410,82 € 
       
2023/13398 D. José María Catarain Tagle   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48227 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0 S.L 000063 01/06/2023 8.436,66 € 
       
2023/13403 Dª. Margot Sánchez Gopar   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 46979 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 23472 17/07/2023 6.299,09 € 
       
2023/13404 D. Miguel Ángel Calero Sánchez   



 
 

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 € 2.887,37 € RE nº 46935 de 06/11/2023 LILIUM, SCP F230008 19/06/2023 5.774,75 € 
       
2023/13405 Pepe Fryederik Gladkowski Makowski   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.191,19 €  RE nº 46295 de 02/11/2023 ELECTRIGRAN INSTALACIONES Y 

PROYECTOS, SL 
00000333 14/08/2023 6.775,61 € 

       
2023/13407 D. Enrique Perdomo Domínguez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48274 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, SL 000006 09/08/2023 8.094,55 € 
       
2023/13427 D. Franz Biswanger   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 46431 de 02/11/2023 SOLARFUER GESTION 

RENOVABLES, SL 
000013 10/02/2023 8.999,91 € 

       
2023/13451 Dª Fuensanta García Alonso   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48617 de 10/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, 

S.L. 
000019 13/08/2023 8.294,11 € 

       
2023/13471 D. Javier Saavedra Marichal   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48279 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000007 09/08/2023 8.257,45 € 

       
2023/13472 Dª. Epifania Natalia Medina Artiles   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48282 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0., 

S.L. 
000068 29/06/2023 12.193,13 € 

       
2023/13526 D. Eugenio Torres García   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

1.813,00 €  RE nº 46559 de 02/11/2023 RENOVABLES FUERTEVENTURA, 
SLU 

003/23 10/08/2023 3.879,82 € 

       
2023/13572 Dª. Olivia Estévez Santana   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47949 de 08/11/2023 REDES Y PROYECTOS CANARIOS, 

SLU 
23226 14/08/2023 6.858,70 € 

       
2023/13599 D. Gunnar Laurenz Cornelis Dereuddre   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47774 de 08/11/2023 SOLARLAND, SL 23584 14/08/2023 8.816,83 € 
       
2023/13685 Dª. Mª del Pino Santana Vega   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.394,57 €  RE nº 48319 de 10/11/2023 LILIUM, SCP F230003 24/05/2023 6.789,15 € 
       
2023/13694 Dª. Eva María Azurmendi Montelongo   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.750,00 €  RE nº 48317 de 10/11/2023 JOSÉ MANUEL RODRÍGUEZ 

AZURMENDI 
110 15/12/2022 3.500,00 € 

       
2023/12867 Dª. Nancy Wijns   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 46780 de 03/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23276 25/04/2023 15.334,93 € 
       
2023/13478 D. Juan Carlos Hernández Hernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48284 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, SL 000021 14/08/2023 9.421,03 € 
       
2023/13558 D. Francisco Sánchez Fernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.958,55 €  RE nº 47410 de 07/11/2023 ALCAR ENERGIAS, SCP 000427 06/06/2023 5.612,15 € 
       
2023/13578 D. Axel Wohlgemuth   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 



 
 

3.195,02 € 3.195,02 € RE nº 47309 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23467 14/07/2023 6.390,047 € 
       
2023/12018 D. Miguel González Canales   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48298 de 09/11/2023 BRICOLAJE BRICOMAN, SLU 019-0011-672762 12/11/2022 16.678,08 € 
       
2023/13584 Dª. Mª Felisa Torres Quesada   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.425,07 €  RE nº 47044 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 23624 14/08/2023 6.850,14 € 
       
2023/13598 D. José Tomás Travieso Darias   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48293 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, SL 000022 14/08/2023 8.826,11 € 
       
2023/13602 D. Peter Kowar   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47435 de 07/11/2023 SOLARFUER GESTIÓN 

RENOVABLES, SL 
000126 08/03/2023 9.524,21 € 

       
2023/13639 Dª. Encarna Mendoza Ponce   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48255 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, SL 000014 11/03/2023 9.342,17 € 
       

2023/12421 Dº. Francisca de los Ángeles 
Hernández Tejera   

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48009 de 09/11/2023 BRICOLAJE BRICOMAN, SLU 019-0001-733849 04/01/2023 11.842,01 € 
   BRICOLAJE BRICOMAN, SLU 019-0003-807653 06/03/2023 532,00 € 
   SOLARLAND, SL 23274 25/04/2023 83,96 € 
       
2023/12876 Dª. Ruth Josefa Zubiria Ubago   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48187 de 09/11/2023 SOLARLAND, SL 23588 14/08/2023 11.718,83 € 
       
2023/09810 D. Esteban Garijo Muñoz   



 
 

Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
1.664,45 €  RE nº 46720 de 03/11/2023 AUTOSOLAR, SLU 23/4-194 13/04/2023 3.508,74 € 
   TRANSNATUR, SA F230043649LPS 18/04/2023 425,61 € 
   COMERCIAL ELÉCTRICA CANARIAS, 

SA 
003.418/023 10/05/2023 15,86 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA 
CANARIAS, SA 

FV23/22649 11/05/2023 23,21 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA 
CANARIAS, SA 

FV23/20880 03/05/2023 16,49 € 

   PREFABRICADOS LA ANTIGUA, SL 23-05595 27/47/2023 55,23 € 
       
2023/9856 D. Roger William Briggs   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47004 de 06/11/2023 SOLARLAND, SL 22878 30/11/2022 9.165,73 € 
       
2023/10631 D. José Antonio Pérez Buizan   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
896,34 €  RE nº 48519 de 10/11/2023 FUERELECTRI GALIMAR, SL FAC201001 20/09/2022 5.523,94 € 
       
2023/11634 D. Miguel Ángel Torralba Hernández   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 48301 de 09/11/2023 CARLOS JAVIER PEÑA PÉREZ 20229067 20/06/2022 10.099,91 € 
   CARLOS JAVIER PEÑA PÉREZ 20229104 02/11/2022 1.982,73 € 
       
2023/11188 Dª Laura Díaz Gutiérrez   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
2.000,00 €  RE nº 47364 de 07/11/2023 SEDANE 2000, S.L. 0103885 21/10/2022 4.394,97 € 
       
2023/12881 D. Armando Pérez Peñate   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
3.159,75 €  RE nº 48595 de 10/11/2023 FUERELECTRI, SL FAC201257 21/06/2023 6.680,01 € 
       
2023/10530 Doña Beatrice Olivia Kunz Wanke   
Subvención Minoración Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 
4.000,00 €  RE nº 47068 de 06/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23557 08/08/2023 8.170,52 € 



 
 
 
2º) En el caso de haber recibido alguna otra subvención, ayuda, ingreso o recursos para la 
misma actividad, en la que deba aportar el justificante descrito, deberá adjuntar con el mismo 
el certificado del acuerdo del Consejo de Gobierno a efectos de que se tenga constancia de que 
el mismo ha sido subvencionado por el Cabildo Insular de Fuerteventura, no pudiendo en ningún 
caso la suma total de las ayudas percibidas, ser superior al coste total de la instalación que se 
subvenciona. 
 
3º) El beneficiario estará sujeto a las condiciones de reintegro, infracciones administrativas y 
responsabilidades en materia de subvenciones, así como al control financiero, conforme a lo 
dispuesto en las bases 44,45 y 46 de las Bases Reguladoras. 
 
4º) Notificar al interesado la resolución que se dicta, y dar traslado de la misma al Servicio de 
Industria y Actividades Clasificadas y a la Intervención de Fondos a los efectos oportunos. 
 
La resolución que se dicta pone fin la vía administrativa, y en consecuencia podrá ser recurrida 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que la ha dictado o ser impugnada 
directamente ante el órgano jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los Juzgados de lo 
contencioso-administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen los artículos 123 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la jurisdicción 
contencioso- administrativa. 
En su caso, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición 
interpuesto. 
El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes. Transcurrido dicho 
plazo, únicamente podrá interponer recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su 
caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión. 
El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será de dos meses contados 
desde el día siguiente al de la notificación de este acto. 

 
Y para que conste y surta los efectos donde proceda expido la presente de Orden 

y con el Visto Bueno de la Sra. Presidenta, haciendo la salvedad del artículo 206 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales en Puerto del Rosario, en la fecha de la firma digital. 
 
                          VºBº                                                                   
               LA PRESIDENTA,                                                 EL CONSEJERO-SECRETARIO, 
   Fdo. Dolores Alicia García Martínez.                           Fdo. Víctor Modesto Alonso Falcón. 

 


